
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 13 Data 29/03/2019

OGGETTO ;
Modifica “Regolamento delle Occupazioni di suolo pubblico e per l’applicazione del
relativo canone C.O.S.A.P”, approvato con deliberazione consiliare n. 6 del
28.02.2006.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 17:50, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 08/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO:

L’art. 63 del Decreto Legislativo n. 446/97 e s.m.i. che attribuisce agli enti locali la facoltà di istituire, con
apposito regolamento adottato a norma dell’art. 52 del succitato decreto, un canone di concessione per
l’occupazione, sia permanente che temporanea, di suolo pubblico, comprese le aree destinate ai mercati;

DATO ATTO:
- che con deliberazione consiliare n. 6 del 28.02.2006 è stato approvato il “Regolamento delle

Occupazioni di suolo pubblico e per l’applicazione del relativo canone C.O.S.A.P”;
- che è emersa la necessità di apportarvi alcune modifiche al fine di migliorarne l’applicazione;

RICHIAMATI:
l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge
28/12/2001, n. 448, il quale prevede, in deroga a quanto sopra, che il termine per la deliberazione delle
aliquote e delle tariffe dei tributi locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti
Locali è stabilito entro la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione,
disponendo, contestualmente che tali regolamenti, anche se adottati successivamente al 1° gennaio
dell’anno di riferimento del Bilancio di previsione, abbiano comunque effetto da tale data;

il Decreto del Ministero dell’Interno del 25.01.2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n°28 in data
02.02.2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2019 il termine per l’approvazione del Bilancio di
previsione dell’esercizio 2019;

VISTA
La Circolare del 03/11/1998 n. 256 - Min. Finanze - Dip. Entrate Fiscalità Locale Serv. I che chiarisce che il
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 446 del
15 dicembre 1997, assume, ad avviso di questo Ministero, la configurazione giuridica di entrata non
tributaria, per cui i regolamenti, adottati da comuni e province, disciplinanti i menzionati canoni (così
come ogni altro regolamento concernente entrate non tributarie) non devono essere trasmessi al
Ministero delle finanze;

DATO ATTO
che in virtù di quanto disposto dall’art. 52 del D.Lgs. 446/97 per quanto non disciplinato dal regolamento
allegato alla presente deliberazione continuano ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti in materia di
Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche;

TENUTO CONTO
che il regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2019, in virtù di quanto previsto dalle sopra richiamante
disposizioni normative;

DATO ATTO:
che le modifiche al Regolamento COSAP proposte sono state redatte in conformità delle vigenti
disposizioni legislative in materia;

ACQUISITI:
sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267, i pareri favorevoli del Responsabile dei servizi competenti;



ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis,
del D.L. 174/2012 il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria.

VISTO:
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

UDITI i vari interventi, come da ampia discussione interamente riportata sul nastro magnetico a
disposizione dei Consiglieri;

UDITO il  Sindaco che pone a votazione l'argomento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole e palese,

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui s’intende interamente riportato:

1. Di apportare al regolamento per la disciplina del Canone Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche
(COSAP), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2006 e ss.mm.ii., le
seguenti modifiche:

All’articolo 5, comma 4, sono aggiunte le seguenti lettere:

k) le occupazioni temporanee effettuate dalle O.N.L.U.S. (Organizzazioni non Lucrative di Utilità
Sociale), dalle O.N.G. (Organizzazioni non Governative) per lo svolgimento delle attività istituzionali
nel perseguimento di esclusive finalità di solidarietà sociale.

l) le occupazioni temporanee realizzate per manifestazioni ed iniziative celebrative, religiose,
assistenziali, comunque aventi finalità sociali, umanitarie, ricreative e sportive.

m) le occupazioni realizzate nell’ambito di iniziative co-organizzate dal Comune, se previste dal
progetto.

2. di dare atto che, a norma delle disposizioni citate in premessa, il presente regolamento entra in
vigore il 1° gennaio 2019, e che per quanto non previsto dal presente regolamento continuano ad
applicarsi le disposizioni di legge vigenti ai sensi degli artt. 52, comma 2, e 63 del D.Lgs. 446/97.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ad unanimità di voti, resi per alzata di mano

DELIBERA ALTRESI’
Di dichiarare il presente atto, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs.
267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico comunale
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data 08/04/2019

IL RESPONSABILE
VACCA MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


